
COMUNE  DI  ZAMBRONE 
PROV. DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963-392022   Fax 0963-392023 

                                                      AREA AMMINISTRATIVA 

                                                      UFFICIO POLIZIA LOCALE 

 DETERMINA N. 53 del 19.03.2024 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ABBONAMENTO AI SERVIZI DI BASE E ACI-PRA DI ANCITEL DIGITALE SPA – ANNO 
2024 .CIG B046C0A1D3 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Premesso che ai fini dell'espletamento dei propri servizi l'Ufficio di Polizia Locale ha la necessità di accedere 
all'archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito dall’A.C.I.;  
Dato atto che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale Spa è possibile effettuare l'accesso alla banca dati 
ACI — PRA, ed in particolare all'archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza degli 
intestatari dei veicoli, oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 
Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti 
da infrazioni alle norme del D. Lgs. 285/92 qualora non possano essere immediatamente contestate; 
Visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio suddetto, Anci Digitale Spa 
richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di €. 333,70 oltre IVA; 
Considerato, altresì necessario assumere l’impegno di spesa per l'abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di 
Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo Comune, è offerto al costo annuale di €. 360,00 oltre 
IVA; 
Considerato che, alla luce di quanto esposto, la spesa complessiva per i servizi informativi telematici Anci Digitale 
ammonta ad €. 693,70 oltre IVA; 
Richiamata la Determinazione n.24/2024 con la quale si procedeva ad assumere idoneo impegno di spesa per il 
rinnovo dell'abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base e per il rinnovo dell'abbonamento al servizio di 
collegamento alla banca dati ACI-PRA per l'anno 2024 per una spesa complessiva pari a €. 693,70 oltre IVA; 

Viste le Fatture n. 2855 e n. 2856 del 05.03.2024 dell’importo rispettivamente di €.407,11 e di €.439,20 IVA inclusa, 
inerenti ai servizi specificati in oggetto; 
Visto il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015 che prevede che, a decorrere dal 01 
gennaio 2015, l’imposta sul valore aggiunto relativa alla cessione di beni ed alla prestazione di servizi, è versata allo 
Stato direttamente dalla Pubblica Amministrazione e pertanto le fatture emesse dopo il  primo gennaio devono essere 
liquidate al netto dell’I.V.A.; 



Atteso che la legge n.16/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, prevede che negli strumenti di pagamento 

vengano riportati CIG — CUP (ove necessario) ed uno o più conti correnti dedicati, che nello specifico sono: 

   CIG B046C0A1D3  IBAN:OMISSIS 
Ritenuto dover procedere alla liquidazione; 

              

 PROPONE L'ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
- Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate ed approvate; 
- Di liquidare la somma di €. 693,70 oltre IVA, per rinnovo dell'abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di 

Base  e per rinnovo dell'abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA per l'anno 2024, a 
saldo fatture in premessa specificate, a favore di Anci Digitale Spa con sede legale in Via dei Prefetti, 46  - 
00186 Roma; 
di dare atto che l’I.V.A. corrispondente, sarà versata direttamente da questo Ente allo Stato ai sensi della 
normativa vigente in materia sopra richiamata; 

- di dare atto che la spesa ha trovato la seguente imputazione: Missione Programma 1 Codice 1030102 ex 
Capitolo 550 del bilancio; 

- di dare atto che, ai sensi del1'art. 8 della L. 241/90, il Responsabile del Servizio Amministrativo è il Seg. Gen. 
Dott. Fabrizio Lo Moro e che la Responsabile dell'Istruttoria è l'Agente di P.M. Angela Barini; 

- di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al pagamento; 
- di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On line dell’Ente per la durata di giorni 15 

consecutivi. 

 
Il Responsabile del procedimento 

Angela Barini 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.lgs. n. 39/93) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO il decreto Sindacale n. 02/2024 con il quale sono state attribuite al sottoscritto la responsabilità gestionale 

dell’Area Amministrativa e le funzioni previste di cui all'art.107 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
VISTO l’articolo 107 del TUEL,  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii ; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise. di emanare il presente 

provvedimento siccome innanzi redatto; 

DETERMINA 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l'effetto di 

darne integrale esecuzione; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo online del Comune di Zambrone, in ottemperanza 

alla normativa vigente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Dott. Fabrizio Lo Moro 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.lgs. n. 39/93) 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa.  
Zambrone, 19.03.2024 

           IL SEGRETARIO GENERALE 
                 Dott. Fabrizio LO MORO  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.lgs. n. 39/93) 

 
AREA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria della spesa scaturente dalla presente determinazione. 
Zambrone, 19.03.2024 

          IL RESPONSABILE DI AREA 
                         Rag. Giuseppe Lo Iacono  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.lgs. n. 39/93) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune in data odierna per 
rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 comma 1, D.Lgs. 18.02.2000, n. 267  . 
Zambrone, 19.03.2024 

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                   Dott. Fabrizio LO MORO   

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.lgs. n. 39/93) 
 

 
E’ copia conforme al suo originale e serve per uso Amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, addì 19.03.2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                 Dott. Fabrizio LO MORO 

   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.lgs. n. 39/93) 
 
            

 


